校 長 室 よ り            長野県稲荷山養護学校 R6.４.8

本年度入学生のみなさん、ご入学おめでとうございます。

小学部 18 名、中学部 30 名、高等部本校 54 名分教室 8 名の新しいお

友達を迎えて、令和６年度がスタートしました。

今年度も在校生は同席しませんでしたが（在校生とは、部ごとに１年

生を迎える会を行う予定です）、５年ぶりに来賓の皆様もお迎えし、職員一同、心を込めて新

年度準備をし入学式を迎えることができました。今日の日が迎えられたのも、保護者の皆様

のご理解・ご協力のおかげだと感謝しております。本校は病院隣接というこ

ともありますので、引き続き感染対策に心がけてまいります。保護者の皆様

にも日頃からの健康観察や体調不良時のお迎え等、様々な面で協力いただき

ますが、今年度もご理解ご協力をよろしくお願いいたします。

稲荷山養護学校は、稲荷山にある本校と更級農業高等学校内に

ある更級分教室の 2つのキャンパスからなっています。本年度、

本校の児童生徒は 小学部 108 名 中学部 86 名 高等部 121 名

の計 315 名。更級分教室には高等部生徒 22 名が学んでいます。

今年度は全校児童生徒が 337 名と昨年度より 30 名増加し、本校

開校以来最大の児童生徒数になっています。また、本校には寄宿

舎があり、本年度は 26名が通学保障あるいは教育目的等で入舎しています。更に、隣接する

稲荷山医療福祉センターから学校に通ってくる児童生徒も 20名います。スクールバスは、長

野便、南長野便、須坂便、新町便、上田便と５便が運行しています。

「明るく たくましく より豊かに」を学校目標に、自分の思いや願いを素直に表現し、

その実現に向けて周囲と適切にかかわりながら、自ら精一杯取り組む子どもの育成を目指し

て日々の教育活動に取り組みます。教職員は規範となる人権感覚と特別支援教育の専門性を

もち、子どもとともに成長し続ける教師であろうと心がけ、児童生徒や保護者の方が稲荷山

養護学校で学んでよかったと思えるような教育実践を目指していきます。

また、地域、近隣の学校が、本校がこの地域にあって良かったと思えるように、地域の幼

稚園や保育所、小中学校や高等学校の求めに応じ、教育相談を実施し、地域の特別支援教育

に寄与することができるようにセンター的機能を果たしていきます。

※ 今年度も学校生活の様子について、この紙面でお伝えしていきますのでよろしくお願

いいたします（本校ホームページにも掲載します）。 稲荷山養護学校長 倉島 さつき

ご入学おめでとうございます

令和６年度 学校の概要